
ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 1503| Segunda-feira, 20 de maio de 2019                                                                                               | Pág. 1Documento assinado digitalmente com 
certificação pela ICP - Brasil

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico:
www.cianorte.pr.gov.br/orgao-oficial

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Gabinete do Prefeito

Ano VII | Edição eletrônica nº 1503 | Segunda-feira, 20 de maio de 2019

SUMÁRIO
ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................. 01
Gabinete..................................................................................01
Secretaria de Administração .............................................01
  Divisão de Licitação..................................................01
Secretaria de Educação .............................................03
ATOS DO PODER LEGISLATIVO........................................03

Secretaria de Administração
Div. de Licitação
MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 099/2019
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 
Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da 
Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO 
ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de 
empresa para fornecimento de solução de desenho assistido através de aquisição 
de software autodesk e outros softwares gráficos para atender o Município de 
Cianorte. Credenciamento até 8h do dia 4 de Junho de 2019 através do site 
www.licitacoes.caixa.gov.br; o recebimento das propostas até 8h30min do dia 
4 de Junho de 2019; início da sessão às 8h30min do dia 4 de Junho de 2019; 
oferecimento de lances a partir de 15h do dia 4 de Junho de 2019. O Edital 
e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto 
a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis 
no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações 
adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao 
Pregoeiro. Fones: (44) 3619-6207, 3619-6208 e 3619-6332. Cianorte, em 17 de 
Maio de 2019.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

 

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 023/2019

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 
Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14h30min 
do dia 4 de Junho de 2019, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, 
sito no Centro Cívico Edno Guimarães, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO 
PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de 
registrador eletrônico de ponto biométrico e contratação de horas técnicas para 
instalação e manutenção de relógios ponto.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações 
quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser 
dirigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de Maio de 2019.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 053/2019
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 
Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9h do dia 5 
de Junho de 2019, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro 
Cívico Edno Guimarães, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, 
tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de empresa especializada 
em desinsetização e desratização, limpeza e higienização de reservatórios de 
água das Unidades Básicas de Saúde e demais órgãos da Secretaria Municipal 
de Saúde.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações 
quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser 
dirigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de Maio de 2019.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 098/2019

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 
Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9h do dia 7 
de Junho de 2019, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 1503| Segunda-feira, 20 de maio de 2019                                                                                               | Pág. 2Documento assinado digitalmente com 
certificação pela ICP - Brasil

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico:
www.cianorte.pr.gov.br/orgao-oficial

Cívico Edno Guimarães, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, 
tipo menor preço, com o seguinte objeto: registro de preços para aquisição de 
ferramentas, material para manutenção de bens móveis e imóveis e manutenção 
de prédios públicos e obras diversas que são realizadas pelo Município.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações 
quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser 
dirigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de maio de 2019.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 109/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 32/2019, homologado em 
14/05/2019.
Valor Homologado: R$ 100.448,00 (cem mil, quatrocentos e quarenta e oito 
reais). 
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática para as Secretarias em 
Geral.
Empresa: NUVEMBIT INFORMATICA EIRELI.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:
LOTE 1: 

Item Código Descrição Unidade Quant.
Valor 
Unit. 
R$

Valor Total 
R$

Marca/
Espec.

1 35855
MONITOR 

conforme termo 
de referência.

UN 109  688,00 74.992,00 DELL/
P2018

2 46407

Monitor 
conforme termo 
de referência. 

(reserva de 
cota)

UN 37 688,00 25.456,00 DELL/
P2018

TOTAL: 100.448,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de maio de 2019.
Claudemir Romero Bongiorno  

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 326/2019 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa KG2 SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 
EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Av. Antônio Batista 
de Proença, 629, Chácaras Reunidas, CEP 18.185-000, na cidade de Pilar do 
Sul, estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob nº 21.720.062/0001-48.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por 
Tomada de Preços nº 04/2019.
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento e instalação de 
abrigos para pontos de ônibus e taxi no município de Cianorte.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R$ 230.634,17 
(Duzentos e trinta mil seiscentos e trinta e quatro reais e dezessete centavos).     
PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 meses. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 06 de Maio de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito 

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 334/2019 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/
MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa  MEP ARQUITETURA E 
PLANEJAMENTO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à 
Rua Milton Gavetti, 369, Jardim Universitário, CEF 86.050-720, na cidade de 
Londrina, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 06.164.906/0001-28.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por 
Tomada de Preços nº 05/2019.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para desenvolvimento de 

projetos de arquitetura e engenharia para construção do hospital municipal 
de Cianorte.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R$ 784.980,00 
(setecentos e oitenta e quatro mil, novecentos e oitenta reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 04 meses.   
PRAZO DE VIGÊNCIA: 08 meses.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 16 de Maio de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
 I - A homologação do procedimento administrativo referente à 
Licitação nº 32/2019, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 52/2019, 
concernente a Aquisição de equipamentos de informática para as Secretarias 
em Geral.

II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: A. M. 
APOLONIO PAPELARIA LTDA como vencedora do item 10 no valor total 
de R$ 2.650,00 (dois mil, seiscentos e cinquenta reais), 3D PROJETOS E 
ASSESSORIA  EM INFORMÁTICA LTDA como vencedora do item 14 
no valor total de R$ 22.547,14 (vinte e dois mil, quinhentos e quarenta e 
sete reais e quatorze centavos); ESFERA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E 
COMÉRCIO LTDA como vencedora do item 15 no valor total de R$ 40.810,00 
(quarenta mil, oitocentos e dez reais); NUVEMBIT INFORMATICA 
EIRELI como vencedora dos itens 01-02 no valor total de R$ 100.448,00 (cem 
mil, quatrocentos e quarenta e oito reais); PERFIL COMPUTACIONAL 
LTDA como vencedora dos itens 03-04-05-06 no valor total de R$ 456.567,50 
(quatrocentos e cinquenta e seis mil, quinhentos e sessenta e sete reais e 
cinquenta centavos); VIA LUMEN’S AUDIO VIDEO E INFORMATICA 
LTDA  como vencedora dos itens 08-09 no valor total de R$ 91.399,00 
(noventa e um mil, trezentos e noventa e nove reais); e, VIA NOVITA LTDA 
como vencedora dos itens 07-11-12 no valor total de R$ 26.969,00 (vinte e seis 
mil, novecentos e sessenta e nove reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 14 de Maio de 2019. 

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
 I - A homologação do procedimento administrativo referente à 
Licitação nº 04/2019, modalidade Tomada de Preços, Processo 66/2019, 
concernente a Contratação de empresa para fornecimento e instalação de 
abrigos para pontos de ônibus e taxi no município de Cianorte.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: KG2 
SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI como vencedora do Lote Único no 
valor total de R$ 230.634,17 (Duzentos e trinta mil seiscentos e trinta e quatro 
reais e dezessete centavos).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 06 de Maio de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
 I - A homologação do procedimento administrativo referente à 
Licitação nº 05/2019, modalidade Tomada de Preços, Processo 108/2019, 
concernente a Contratação de empresa especializada para desenvolvimento 
de projetos de arquitetura e engenharia para construção do hospital 
municipal de Cianorte.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: MEP 
ARQUITETURA E PLANEJAMENTO LTDA como vencedora do Lote 
Único no valor total de R$ 784.980,00 (setecentos e oitenta e quatro mil, 
novecentos e oitenta reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 16 de Maio de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 1503| Segunda-feira, 20 de maio de 2019                                                                                               | Pág. 3Documento assinado digitalmente com 
certificação pela ICP - Brasil

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico:
www.cianorte.pr.gov.br/orgao-oficial

Secretaria de Educação
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura, por meio da Central Única de 
Vagas / Divisão de Educação Infantil, CONVOCA as pessoas abaixo nomina-
das, que realizaram cadastros de solicitação de vaga em Centro Municipal de 
Educação Infantil, para comparecerem nesta Central Única de Vagas / Divisão 
de Educação Infantil, localizada na Avenida Mato Grosso, 900, Zona 02, das 
8h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30, até o dia 22 de Maio de 2019, para enca-
minhamento para matrícula.

Justifica-se o presente, para formalizar os contatos feitos através de telefones 
constantes nos cadastros nos dias 15 e 16 de Maio deste ano.

O NÃO COMPARECIMENTO IMPLICARÁ NA SUSPENSÃO/EXCLUSÃO 
DO NOME DA CRIANÇA NA FILA DE ESPERA. ADEMAIS, A VAGA DIS-
PONIBILIZADA SERÁ OFERTADA PARA O PRÓXIMO CADASTRO QUE 
TENHA SELECIONADO O CMEI EM QUE A MESMA FICARÁ DISPONÍ-
VEL.

CIANORTE
P o s i -
ção na 
fila de 
espera

P r o t o -
colo

Nome do Responsável Abreviatura 
do nome da 
criança

D. N.

77 425 FLAVIA BIANO DE OLIVEIRA V. H. O. S 10/09/2018

151 499 CAMILA DA SILVA PLINIO G. P. L. 06/04/2018

78 243 CARMEM AP. LOURENÇO GOU-
VEIA

H. L. G. 12/08/2017

83 248 GREICE MACHADO RODRIGUES A. 
M. R. L.

04/01/2018

149 314 AMANDA CAVALCANTE CALADO 
GALVÃO

J. G. C. G. 08/01/2018

151 316 ANA PAULA APARECIDA FREITAS V. F. 06/04/2017

164 329 LORENA DA SILVA BATISTA L. B. B. 07/09/2017

168 333 ARIELLI DAS GRAÇAS DE LIMA A.L. L. R. 01/02/2018

09 009 FERNANDA STEPHANIE LUCH-
TENBERG RODRIGUES

N. R. S. 21/09/2015

26 026 SONIA MARQUES FLAVIO S. E. M. F. 27/11/2015

80 590 CRISTIANE AMARAL KLEN E. K. C. 21/12/2015

84 617 FRANCIELE AP. DOS SANTOS 
GONÇALVES

L. M. G. S. 09/01/2016

Cianorte, 17 de Maio de 2019.

Valquiria Charles da Silva
Assessoria Educacional de Educação Infantil

Central Única de Vagas / Divisão de Educação Infantil

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE- ESTADO DO PARANÁ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

 O Presidente da Câmara Municipal de 
Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei, 

TORNA PÚBLICO

I – A homologação do procedimento administrativo referente ao Processo 
de Licitação nº 024/2019 na modalidade Pregão Presencial sob nº 003/2019, 
tendo como objeto a aquisição de 01 (um) veículo 0 (zero) km para a Câmara 
Municipal de Cianorte. 

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: MONTE CARLO 
COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA como vencedora do item nº 01 (único), 
no valor de R$ 41.800,00 (quarenta e um mil e oitocentos reais). 

Cianorte, 20 de maio de 2019.

CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº 011/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

 A Câmara Municipal de Cianorte torna público o procedimento administrativo 
denominado Registro de Preços realizado por esta instituição mediante Pregão 
Presencial sob o nº 010/2018, homologado em 13/06/2018.
Valor Homologado: R$ 13.640,00 (treze mil, seiscentos e quarenta reais).
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de vigilância 
pessoal desarmada para a Câmara Municipal de Cianorte. 
Empresa: ALCATEIA SEGURANÇA EIRELI ME
Prazo da Ata de Registro de Preços: 02/08/2019.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item Qtde/
horas Especificações

Valor 
unitário 

registrado 
 R$ 

Valor total 
registrado  

R$ 

01 248

Hora de prestação de 
serviço de segurança 
pessoal desarmada 
com 02 vigilantes 
(01 masculino 
e 01 feminino), 
compreendendo os 
seguintes trabalhos: 
prevenção de 
ocorrência de riscos, 
proteção do patrimônio 
público e segurança 
dos vereadores, 
servidores e público 
em geral, durante as 
sessões ordinárias, 
extraordinárias, solenes 
e/ou itinerantes da 
Câmara Municipal 
de Cianorte, incluso 
todos os encargos, 
equipamentos e 
materiais necessários à 
prestação dos serviços.

55,00 13.640,00

Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 03 de agosto 
de 2018.

CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº 001/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

 A Câmara Municipal de Cianorte torna público o procedimento administrativo 
denominado Registro de Preços realizado por esta instituição mediante Pregão 
Presencial sob o nº 014/2019, homologado em 05/02/2019.
Valor Homologado: R$ 12.860,00 (doze mil, oitocentos e sessenta reais).
Objeto: Registro de Preços visando a aquisição de etanol e gasolina comum 
para os veículos oficiais da Câmara Municipal de Cianorte. 
Empresa: I L N CARMINATI & CIA LTDA –ME   
Prazo da Ata de Registro de Preços: 05/02/2020.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 1503| Segunda-feira, 20 de maio de 2019                                                                                               | Pág. 4Documento assinado digitalmente com 
certificação pela ICP - Brasil

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico:
www.cianorte.pr.gov.br/orgao-oficial

Item Qtde Especificações

Valor 
unitário 

registrado
R$

Valor total 
registrado

R$

01 3.000 Litros de etanol 2,84 8.520,00

02 1.000 Litros de gasolina 
comum 4,34 4.340,00

Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 06 de 
fevereiro de 2019.

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


